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Kapitola 1

Úvod

„Osud člověka je podmíněn především sociálně.“

[Katrňák (2004:11)]

Kdyţ se zamyslím, proč vlastně tohle téma, vybavím si první přednášky na fakultě,

kdy pan profesor Petrusek nad námi hřímal o důleţitosti sociologie a celá aula jen pokorně

naslouchala. Jeho neutuchající nadšení pro sociologii spojené s neodolatelným charisma, jeţ

bezpochyby pan profesor má, ve mně zaselo semínko, které vyklíčilo do podoby této

bakalářské práce.

Snaţila jsem se na svět dívat očima sociologa, uvědomit si sociální kontext člověka.

Netrvalo dlouho a za prohlášeními babiček a tetiček „jen se uč, nikdy nevíš, kdy se ti to bude

hodit“, „uč se, ať nemusíš dělat rukama jako já“, jsem začala vnímat i něco jiného, neţ jen

dobře míněné rady. Poloţila jsem si otázku: „Proč teda babička nestudovala dál? Jak to, ţe se

táta spokojil s výučním listem? A teď naopak se nespokojí s maturitou u svých dětí a rád by,

aby studovaly dál?“ Vlastní inspirace ke zkoumání subsistenčních strategií a vzdělanostní

reprodukce na příkladu profese kadeřnice v obci Těvlice tedy vychází z osobní zkušenosti,

kdy jsem pocítila změnu vnímání vzdělání nejen jako hodnoty, ale zejména jako i způsobu

k dosaţení prestiţního povolání a potaţmo i vyššího sociálně-ekonomického statusu.

O tom, ţe otázka vzdělání je stále aktuálním a oţehavým tématem, mimo jiné

vypovídá i konference „Reprodukce lidského kapitálu (vzájemné vazby a souvislosti)“, která

proběhla ve dnech 14. a 15. prosince 2009 v rámci projektu financovaného MŠMT

„Reprodukce lidského kapitálu“. Je pravda, ţe na toto téma jiţ vznikla řada publikací, ráda

bych při této příleţitosti zmínila vynikající odbornou práci Tomáše Katrňáka (2004), která mi

byla velkou inspirací. na otázku sladění postavení ţeny v rodině s rolí ţeny vykonávající svoji

profesi, potaţmo i na její pozici na trhu práce s odkazem na daný region.
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 Výzkum „Jsem kadeřnice – moje volba?“ je hloubkovou sondou do ţivota tří ţen

s cílem odkrýt jejich subjektivní pohled na vlastní ţivotní příběh, jejich hodnotící hledisko a

postoj, jejich interpretaci vlastní ţivotní volby. Právě na úrovni organizace jejich ţivotní

dráhy, „a to nejen z hlediska sledu jednotlivých ţivotních etap a přechodů mezi nimi, nýbrţ i

v osobité projekci do mnohostranných forem ţivotních aktivit, jak se projevují v kaţdodenní

praxi, je třeba hledat zdroje organizace ţivotních procesů sociálních skupin i celé

společnosti.“ Alan (1989:29) Ve světle sociálního kontextu člověka mě zajímají právě ony

mechanismy, které pohánějí kolo reprodukce vzdělávacích a subsistenčních strategií.

„Jsem kadeřnice – moje volba?“ je obsáhlá otázka, kterou budu blíţeji specifikovat v

navazující části. Mimo jiné v této části se pokusím i teoreticky ukotvit pojmy a východiska,

se kterými pracuji tak, abych mohla k závěru této části formulovat výzkumné otázky.

Následně představím metodologii vlastního výzkumu, tedy výběr výzkumné strategie a

techniky sběru a analýzy dat. Empirické části, ve které se budu snaţit o analýzu získaných

dat, bude předcházet zasazení tématu do kontextuálního rámce, tj. sociální politiky

Československa, později České republiky, od 70. let do současnosti, dále i představení

lokality a informátorů. Závěrem se pokusím o odpověď na formulovaná východiska a

navrhnout i další moţnosti zkoumání dané problematiky.
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Kapitola 2

Teoretická východiska

2. 1. Dělnická profese

Jak jsem jiţ zmínila, obrovskou inspirací pro tuto práci mi byl rozsáhlý výzkum

reprodukce vzdělání v dělnických rodinách, realizovaný právě Tomášem Katrňákem (2004)

v Brně. Katrňák v něm nabízí interpretaci strategií, které volí dělnické rodiny a jejich děti ve

vztahu ke škole. Jeho pojetí dělnické rodiny je pro mě směrodatné pro teoretické ukotvení

rodinného zázemí, ze kterého informátorky pochází.

2. 1. 1. Dělník a jeho rodina

Katrňák (2004) definuje dělníka jako vyučeného člověka, který je zaměstnancem a

ţiví se manuální prací. Jeho práce je zpravidla omezená na jednoduché, mechanické úkony,

kde není prostor pro kreativitu a vlastní inovace. Z vnější stránky je pro dělníka typické

nepouţívat civilní šaty, ale speciální pracovní oděv. Dělnickou rodinou potom rozumí

takovou rodinu, jejíţ hlavou je právě dělník, výše definovaný.

2. 1. 2. Vzdělanostní strategie dělníka

Dříve, neţ přistoupíme k samotné definici problému vzdělanostních reprodukcí

v dělnické rodině, ráda bych zde uvedla principy postoje, který dělník, respektive dělnická

rodina zastává ve vztahu ke vzdělání. Postoj, strategie zde zahrnují právě „osvědčený způsob

adaptace na společensky dané podmínky (sociální, politické, ekonomické, rodinné) a jejich

vnímání okolím i samotným aktérem.“ (Kříţková 2007:14).

Dělnické rodiny mají se školou volný vztah (Katrňák 2004). Tato volnost spočívá

v nezájmu dělníků o školu, který umocňuje nechuť se do školy připravovat. Tato nechuť
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recipročně zesiluje nezájem o školu. Vzdělání totiţ celkově nenaplňuje očekávání a představy,

které dělníci zastávají. V ţivotě spíše volí materiální strategii, jejímţ cílem je hlavně

vydělávání peněz a brzké dosaţení nezávislosti. Učební obor potom chápou jako nutné zlo

k získání výučního listu. Volbu učebního oboru dělničtí rodiče zpravidla přenechávají na

dítěti. Jejich přáním a cílem zároveň je totiţ získání výučního listu a následující ekonomická

nezávislost dítěte. Ostatní, související s volbou oboru, prospěch a přístup ke škole

přenechávají na svobodné volbě dítěte, čímţ také mimo jiné sledují to, ţe vybere- li si jejich

dítě samo, bude v oboru spokojené. Rodiče mají tendenci svoji zprostředkující funkci mezi

školou a dítětem redukovat na kontrolu známek, kdy průměrné výsledky jsou uspokojující.

Dělničtí rodiče nebyli vedeni k vyššímu vzdělání, stejně tak ani oni nemotivují své děti

k lepším výsledkům, byť by toho byly schopny. Dělnické děti průměrné známky ve škole

zpravidla interpretují tak, ţe je škola nebaví, nebo ţe je jen málo předmětů, které by je bavily.

Rozhodne-li se přeci jen dělnické dítě z vlastní iniciativy pro vyšší vzdělání, zpravidla

jej ekonomicky podpoří, je-li to v jejich silách a moţnostech, tím však jejich starost končí.

Celkově vzato dělničtí rodiče vnímají školu a vzdělání mimo oblast svého zájmu. Jejich

povinnosti končí s domácími úlohami. Vše, co by bylo nad rámec, s potenciálem rozvíjet

socioekonomický status, dělničtí rodiče neuplatňují. Jejich strategie se soustředí na

ekonomický kapitál (Moţný 2008).

2. 1. 3. Sociální status

To, do jakého rodinného prostředí jsme se narodili, tvoří askriptivní (připsanou,

jedinec ji vlastním přičiněním neovlivní) sloţku sociálního statusu. Sociálním statusem

rozumím „sociální pozici skupiny lidí, která se vyznačuje určitým ţivotním stylem a

konzumem určitých kulturních statků a podle toho je i oceňována“ (Vlachová 2009 in

Socioweb). Sociální status předpokládá existenci sociální hierarchie, jakéhosi pomyslného

ţebříčku, kde kaţdý stupeň představuje určitou sociální pozici. K určení sociální pozice

vstupuje nejen hledisko vlastnictví, ale i hledisko sociální pozice rodičů, například i to, jaké

míře prestiţe se těší vzdělání v prostředí inteligence: „Děti z těchto rodin zpravidla dosahují

téhoţ vzdělání jako rodiče a podobně jako oni se stávají právníky, učiteli, úředníky apod.

jestliţe ale pocházejí z chudé dělnické rodiny, pak i přes často zoufalou snahu nemohou

dokončit školu a zakotví, podobně jako rodiče, v dělnickém prostředí. Na vyšší společenské


[…]


nic vypotit, to byla vţdycky havárka. Pepa, on furt něco spisuje na počítaču, jo, ţe má takový buňky –

tvořit něco sepisovat. Z dědečkovy strany (od manţela) byly taky nějací malíři a divadla hráli. Tak ona

babička taky hrála, dřív se hodně hrála divadla, ochotníci hrávali.

Já: Kdyţ tak trošku odbočím, ţe ste se tak dobře učila, proč jste nešla dál?

Anna: Já sem chtěla jít, no, a pak jsem se vdala, mohla sem jít, no. Já sem vlastně, nemám maturitu,

protoţe to byl tříletej obor, a pak nám teda jako na konci navrhli, kdo bude chtít, můţe si udělat

nástavbu, tak jsem si vyplnila přihlášku, ale nepodala jsem ju. Jsem se vdala, jsem vlastně rok dělala a

pak jsem se. Já nevím, nějak tak to vzdělání se dřív, aspoň za nás šla většina z té naší třídy na učební

obor. Dneska kaţdej tak jako prahne, ne jako prahne, ale jdou hodně no, na ty čtyřletý obory. Dřív,

nevím, tak šlo to taky, no ale nějak mě to já nevím, nelákalo, no.

Já: A doma Vás taky nějak…?

Anna: Ne, ne, ne, to zas naši spíš byli rádi, kdyţ budu vydělávat a taky ţe jo, finančně na tom nebyli

moc dobře, no ale asi jim to moc nepomohlo, protoţe jsem jim nedala ani korunu (směje se). Ani

korunu nepřinesla, protoţe vlastně, no, tak ono to moţná něco jo, tak rok jsem dělala a pak jsem se

vdala a nebyla jsem doma. Vlastně jsem po vyučení doma byla jenom rok. Pak uţ tuplem ode mě

neviděli nic. (směje se) A to bylo tehdá kolik, patnáct set jsem měla ten nástupní plat. Já nevím,

nelákalo mě to a ani dnes mě to neláká. Jak třeba někdo – já mám sestřenici a dělá vysokou školu a je

jí padesát.

Já: Jj, kvůli platu. To jste uţ říkala.

Anna: Jo, no, kvůli platu. Jako proč bych si dělala maturitu, kdyţ ji nepotřebuju. Jo to ti musí k

něčemu…

Já: tak třeba do budoucna, nebo předpokládáte, ţe budete tady toto dělat aţ do důchodu?

146

Anna: Tak do budoucna, kdyţ já nevím, ale. Asi jo, protoţe já nevím, nevím, co já bych jinýho mohla

dělat. Protoţe i kdybych si udělala, dneska ta maturita, to má kde kdo. To uţ není…Pepa ten říkal, ţe

maturita je dneska jak základní vzdělání. Jo, ţe to patří vlastně k základnímu vzdělání. To má uţ

dneska, dá se říct kaţdej, maturitu. I kdyţ potom třeba dělá práci, která tomu ani neodpovídá. Dělá

manuálně, ale má maturitu. A mně uţ, já nevím, no do budoucna mně by to, to uţ je pozdě pro mě,

kdyby mi bylo třicet, tak moţná, ale teď uţ jako nemám představu, co by mně to dalo. Pro ten můj

obor mi top uţ není vůbec k ničemu, musela bych mít něco v pácu, kvůli čemu bych si tu maturitu

udělala. Ale já, v mým věku, uţ nemůţu přemýšlet, co bych uţ, leda někde uklízečku dělat. No ne, já

nemám maturitu, a abych po něčem šla, to bych musela teda asi hodně chtít to dělat, abych teda, kdyby

mi řekli – jo udělejte si maturitu, tak bych si ju udělala, ale nevím, v jakým oboru bych si ju udělala.

Dneska uţ jsem pro hodně lidí v uvozovkách „stará“, to ne, já myslím, ţe tohle budu dělat aţ do

důchodu, tuhle práci. Já myslím, ţe v 46letech uţ je pozdě takhle přemýšlet. Jo třeba ta Hela

(sestřenice), to jo, ta postoupí a dostane víc peněz, ale pro mě ty vyhlídky, to bych musela mít

veeelkou motivaci, abych se šla znovu učit. Ale jít teď znovudo školy, to bych si připadala hodně

divně, ona si v padesáti nepřipadá divně, ona je taková akční. Ona to bere sportovně, ona se v tom

úplně vyţívá, ţe mi přinde, jakoby jí bylo dvacet let. Jo, ţe to jako (šeptá) obhajuje to svoje počínání –

ţe tam je s mladýma lidima, ţe si cvičí mozek. Jo ţe se musí učit. Tak určitě je to nějaký plus, ţe jí to

něco dá, ale hlavně jí to dá ty peníze. Kvůli těm to dělá. Já myslím, ţe ty peníze jsou motivace, jo,

kdyby nedostala peníze, tak to nedělá. Jo, kdyby mi někdo řekl: „udělejte si maturitu, já vám dám o

deset tisíc víc,“ tak si ju taky člověk udělá, ţe jo, za ty peníze. Ale tam jde o to, ţe ona chce mít vyšší

post, ale musí mít tu vysokou. Ta její rodina a ta moje rodina, to je sto a jedna. Tak kaţdej má jinej

ţivot, ţe jo, nebo mají jiný problémy. Ale mně její problémy připadají úplně stupidní, já zas řeším

úplně něco jinýho. Ale ţe tam není taková ta spokojenost, ta lidská spokojenost – základ, na kterým by

měl člověk stavět. Aspoň trochu spokojná ta rodina, to manţelství, to tam není. To maminka vţdycky

říkala: „Kdyţ je ta rodina, nebo ti dva, tak ten jeden má vţdycky myslet na toho druhýho, víš, aby byl

ten spokojenej, ten druhej ne myslet na sebe, ale na toho druhýho, a kdyţ tak budou myslet oba, tak

budou spokojeni, ţe jo.“