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Práce studentky Heleny Ruschkové s názvem Jsem kadeřnice – moje volba? se zaměřuje na
velice aktuální jak společenské tak sociologické téma reprodukce vzdělávacích strategií.
V práci se objevuje několik cílů práce – odkrýt interpretace životních voleb vybrané skupiny
informátorek kadeřnic se zaměřením na mechanismy jež ovlivňují reprodukci vzdělávacích
strategií. Již na úvod je tak patrné, že si studentka vymezila relativně velký tématický záběr.

Na úvod práce studentka zpracovává teoretickou kapitolu. Některé části této kapitoly jsou
však zbytečně obecné vzhledem k tématu práce či tématicky ne zcela potřebné vzhledem
k cílům práce. Např. se jedná o kapitolu sociální status, sociální role, gender či sociálně-
historický kontext genderu. Otázkou například je, proč se studentka věnuje otázce genderu,
když toto téma dále v práci se neobjevuje ani v rámci výzkumných otázek, ani v rámci
analýzy dat. Škoda je, že autorka pro zpracování tohoto tématu využívá jen českou odbornou
literaturu a že ve své práci explicitněji nenavazuje na již realizované výzkumu, které na toto
téma byly v ČR realizovány. Jistě by ji to umožnilo práci tématicky zaměřit tak, aby rozvíjela
již známé poznatky a ne je jen potvrzovala (k tomu viz. dále).

Další kapitola je věnována prezentaci výzkumných otázek, který je několik. Jejich počet a
hlavně jejich tématická roztříštěnost (ne všechny otázky se vztahují k cílům práce) považuji
za problematickou. V rámci prezentace výzkumných otázek chybí také jejich hierarchizace,
tak aby bylo jasné, které otázky jsou hlavní a které např. rozpracovávají hlavní výzkumnou
otázku.

Výzkumná strategie i konkrétní techniky sběru dat jsou zvoleny a popsány vhodně. Vzhledem
k volbě polostrukturovaných rozhovorů narativního typu chybí v textu základní otázky či
témata, které autorka využila při svých rozhovorech. A to i vzhledem k tomu, že výzkumných
otázek je několik a nejsou zcela přesně formulovány.
Popis analýzy dat je velice obecný a byla bych ráda, kdyby studentka u obhajoby jasně
popsala, jak při analýze dat postupovala. Také by mne zajímalo, zda opravdu studentka
vytvořila „funkční teoretický model“ a jak.

Při výběru vzorku studenka zdůrazňuje kritérium lokálnosti. Není však jasné, proč se rozhodla
dělat výzkum ve středně velké obci. Jak tato volba souvisí s výzkumnou otázkou? Dále se
studentka dopouští zásadní chyby, když zveřejňuje jméno obce, ve který výzkum realizovala.
Jedná o malou obec a tudíž, při zveřejnění jejího jména jsou informátorky dohledatelné a
tudíž není zajištěna anonymita informátorek.

Empirická část práce začíná popisem lokality. Otázkou je, proč jsou tyto data relevantní pro
daný výzkum, tedy proč jsou v zveřejněny v úvodu empirické práce a proč s nimi autorka dále
nepracuje v rámci interpretace dalších dat.
V další kapitolu empirické části práce studentka nazvala biografii kadeřnic. Tento název
kapitoly považuji za velice obecný a také poněkud zavádějící. První podkapitola této kapitoly

neobsahuje žádná zjištěná data, ale parafráze vybraných teoretických studií. Otázkou je, proč
je tato kapitola zařazena v rámci empirické části.
Názvy a řazení dalších podkapitol v této i dalších kapitolách empirické části práce není zcela
jasné a pro čtenáře srozumitelné. Není jasné k jakému tématu/výzkumné otázce se
prezentovaná data vztahují.
Studentka sice v rámci empirické části nezůstává pouze u prezentace dat, ale předkládá jejich
interpretaci. Problémem však je, že téměř vždy interpretaci staví na práci Tomáše Katrňáka.
Čtenáře tak napadá, několik otázek: 1. V čem je práce studentky „jiná“, přínosná, když její
zjištění jsou identická se zjištěními Kabrňáka? 2. Provedla studentka řádnou analýzu dat, když
její výzkum prakticky ve všech bodech potvrzuje zjištění, které prezentoval Katrňák ve své
práci? 3. Zamýšlela se studentka i nad jinou interpretací zjištěných dat?
Dále ne všechny prezentované úryvky z rozhovorů, které jsou v empirické části práce
prezentovány dle mého názoru dokumentují to, co autorka v interpretaci uvádí. Např. na str.
40 studentka uvádí, že informátorky nepovažovali další své studium za „lukrativní ani
potřebné.“ Z úryvku však je patrné, že informátorky tématizují i jiné důvody jako např. vlastní
lenost, atd. Zajímalo by mne, zda by studentka byla schopna říci, jak se tyto data dala
interpretovat i jinak. Jiné zajímavé zjištění studentka konstatuje, ale více je neinterpretuje.
Např. na str.62 uvádí, že prohlášení informátorek o vzdělání jsou často v protikladu.
Na konci každé kapitoly studentka prezentuje stručný závěr, který je však velice obecný a
např. v závěru 4.3.1.6. studentka prezentuje opět spíše než závěry svého výzkumu zjištění
Katrňáka.
V druhé půlce empirické kapitoly, které se týkají podnikání …atd. se studentka uchyluje už
jen k pouhému popisu bez jakékoli interpretace.
V úvodu závěru se opět ukazuje, že práce se snaží přinést odpověď na mnoho témat, dochází
však k tomu, že i závěr je složen z mnoha citací z díla Katrňáka a chybí závěry vlastní práce
studentky. Závěry k jednotlivým tématům jsou prezentovány útržkovitě. Navíc některé závěry
mají podobu obecnějších tvrzení (např. na str. 72 studentka konstatuje, že z výsledku
nevyplynulo, že současná rodina se ocitla v krizi), které však nejsou ani v závěru ani dříve
podloženy adekvátně daty (tzn. studentka nevytvořila na základě dat hypotézy, které dále
netestoval, tak jak je v kvalitativním výzkumu možné postupovat).
Obecně tedy lze říci, že studentka získala v rámci rozhovorů zajímavá data, které však nebyla
schopna řádně analyzovat a interpretovat, tak aby získala závěry, které by přinesly nová
zjištění k danému tématu.

Přesto, že se jedná o práci s tématem, které je velice aktuální, vzhledem k výše zmíněným
nedostatkům souvisejících s nepřesný definováním cílů a výzkumných otázek a
s nedostatečnou interpretací získaných dat a prezentací výsledků, navrhuji hodnotit práci
známkou dobře.
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